*divinam ac immanentem quasi a posteriori et quantum id fieri fas est. — Praeterea non est verum, quod semper et generaliter maior est unitas in causa quam in eius effectu: imo maior diversitas atque pluralitas est in homine quam in motu ipsius. Et dato, quod maior sit unitas in causa quam in effectu, nihilominus ex diversitate creaturarum rite arguitur aliqua distinctio esse in Deo, utpote idearum et intellectus ac voluntatis: quae sic idem sunt re, quod differunt ratione. Ab unoquoque omnino uniformiter se habente, non nisi unum procedit, et unumquodque causatum a propria ratione causali procedit. »*

<sup>1</sup> *Johannes*, In 1 dist. 17 a. 1 — Bl. 12-13; *Aegidius*, In 1 dist. 17 q. 1; *Thomas*, II-II q. 23 a. 1 und 2 und In 1 dist. 17 a. 1 corp. — Auch auf diese Polemik zwischen Aegidius und Thomas macht Dionys der Kartäuser aufmerksam In 1 dist. 17 q. 1.

<sup>2</sup> In 1 dist. 17 q. 2 a. 1 und I-II q. 52 a. 1.

<sup>3</sup> In 1 dist. 17 q. 5 a. 1.

<sup>4</sup> In 1 dist. 17 q. 3 a. 1 (Bl. 13-14).

<sup>5</sup> In 1 dist. 17 q. 4 a. 2 (Bl. 14<sup>v</sup>).

<sup>6</sup> Bl. 19.

<sup>7</sup> *Thomas*, In 1 dist. 27 q. 2 a. 3 corp. — Auf Bl. 19 sagt der Glossator ausdrücklich: « *Contrarium tenet Thomas in scripto d. 27 art. 5* ».

quod absolute se ipsum intuetur et sic verbum dicetur in divinis sine respectu ad creaturam. »<sup>1</sup>

Darauf sagt denn Sterngassen: « Sed ad illud dicendum est, quod quamvis secundum modum intelligendi aliud sit intueri essentiam divinam absolute et prout est principium creature, quia tamen Deus semper eadem cognitione cognoscendo se cognoscit creaturam, ideo in verbo, quod est representativum omnis illius, quod actu cognoscitur, a mente divina importatur respectus ad creaturam. »<sup>2</sup> —

Diese Entgegnung dürfte einfachhin der entsprechenden Stelle der Summa<sup>3</sup> entnommen sein, an die sie deutlich anklängt. Zwar stimmt auch Aegidius nicht der im Sentenzenkommentar des hl. Thomas vorgelegten Ansicht bei. Doch fehlt — was zu dem Gesagten noch hinzutritt — bei Johannes jeder Verweis auf « quidam », der im Falle einer Abhängigkeit von Aegidius sich sonst sicher finden würde.

Tatsächlich gehört dem Aegidius ein anderer, vom Glossator den *minores* zugewiesener Einwurf gegen die Lehre des hl. Thomas von der Lokalisierung der Engel.<sup>4</sup> Sterngassen löst die Objektion und verteidigt die thomistische Ansicht, daß die Engel wegen ihres Wirkens an Körpern lokalisiert werden können.

Weiter als Aegidius geht Johannes in der Untersuchung nach der Zahl der *species intelligibiles*, die zum Erkennen der Engel mitwirken. Hier greift er — ohne Namen zu nennen — auf die bereits von *Alexander Hales*<sup>5</sup> vertretene Lehre zurück, daß so viele *species* als Gegenstände zu zählen sind. Die Lehre des hl. Thomas bringt er zwar in deutlicher Anlehnung an die Summa<sup>6</sup>; allein er führt dagegen ähnliche Argumente wie Aegidius Romanus<sup>7</sup> ins Feld, ohne sie aber nach dessen Beispiel zu lösen.<sup>8</sup> Im Gegenteil schließt er daraus: « Et ideo aliis videtur, quod tot species habet inferior quod superior quantum ad hoc, quod quilibet angelus habet cuiuslibet cogniti speciem specialem. Nihilominus tamen species angeli superioris sunt simpliciores sicut et essentia. Non enim per aggregationem specierum diminuitur simplicitas, et sic etiam universaliores sunt. »<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Bl. 19.

<sup>2</sup> Ebenda.

<sup>3</sup> I q. 34 a. 3.

<sup>4</sup> Bl. 23: « *Opinio minorum.* »

<sup>5</sup> *Summa theologiae* II q. 24 memb. 2.

<sup>6</sup> I q. 55 a. 3.

<sup>7</sup> In 2 dist. 3 p. 2 q. 2 a. 2 *resolutio dubii* 4.

<sup>8</sup> *Johannes*, In 2 dist. 3 q. 2 a. 2 (Bl. 30<sup>v</sup>).

<sup>9</sup> *Ebenda.*

In der Frage nach dem Dasein einer « materia coeli » tritt wieder ein Einwurf des Aegidius der Lehre der Summa des hl. Thomas<sup>1</sup> entgegen, den sich Johannes selber allerdings mit Einschränkung zu eigen macht : « Quidam autem non solum ponunt in celo materiam, sed etiam asserunt eam eandem esse cum materia corporum inferiorum, quod sic probant : Omnes res sunt a Deo ordine quodam, ita quod non est reperire aliqua duo specie differentia eque distantia a primo. Sed si materia corporis celestis est alia a materia corporum inferiorum cum utrumque sit ens in potentia pura, erunt iste due potentie materie equaliter distantes a primo, eo quod in puro possibili non sit assignare gradus.

Preterea, cum omnis distinctio sit per actum, circumscripto actu a materia celi et a materia corporum inferiorum sequitur, quod iste due materie secundum se considerate non differant ab invicem, sed sint heedem.

Sed illud non videtur stare posse : Potentia enim ad formam cum privatione eiusdem est causa generationis et corruptionis in rebus. Sed si in celo est materia eadem cum materia corporum inferiorum, erit celum in potentia ad formas corporum inferiorum, quibus privatum est. Et ita erit generabile et corruptibile.

Sed dicet aliquis, quod quamvis materia celi secundum se considerata sit in potentia ad formas corporum inferiorum, forma tamen celi propter suam perfectionem totam eius potentiam terminat, eo quod ipsa omnes formas inferiores in se virtute contineat, cuius signum est, quod ad omnes movet.

Sed illud non sufficit : anima enim sensitiva licet contineat virtute vegetativam ; materia tamen, cum sit in potentia ad vegetativam non ita per sensitivam terminari potest, quin maneat adhuc in potentia ad vegetativam, cuius signum est, quod corrupto animali generatur ex eadem materia planta. Nec valet, si quis dicat, quod quamvis sit in potentia, non tamen est dare potentiam activam, que eam ad actum reducat, quia secundum commentatorem in I metaphisice non est potentia passiva in natura, cui non respondeat activa in natura. Preterea : Licet materia superiorum possit sic poni terminata per suam formam, materia tamen inferiorum esset in potentia adhuc ad formam celi et ita ex corpore alico inferiori posset fieri celum.

Quidam tamen ad hoc respondent dicentes, quod sicut in fine

<sup>1</sup> I q. 68 a. 2 corp.

mundi elementa erunt incorruptibilia, quia Deus dabit eis alium ordinem ad formam, ita quod forma satiabit totum appetitum materie, nec tamen alia erit materia IIIIor elementorum quam modo ; ita Deus materie celi indidit ordinem ad suam formam tantum, materie vero inferiori ordinem ad formas diversas. Et sic illic dicunt satiari totum appetitum per unam formam, hic autem satiari appetitum per ordinem ad diversas formas scilicet generabilium et corruptibilium.

Sed nec istud bene dictum est. Causa enim, quare elementa in fine mundi erunt incorruptibilia, est cessatio primi motus, sine quo nulla corruptio esse potest, nec motus nec transmutatio.

Item incorruptibilitas (!) elementorum in fine mundi erit miraculosa ; celi autem incorruptibilitas est naturalis.

Si autem dixeris, quod in fine mundi incorruptibilitas elementi erit naturalis, cum illa non sit ei iam naturalis, sequitur aliam naturam esse elementi nunc et tunc. »<sup>1</sup>

Fälschlich zitiert die Glosse Aegidius als Gewährsmann für die Ansicht, daß die Gnade und die Tugenden nur ratione verschieden seien : « Dixerunt autem quidam gratiam non differre a virtutibus predictis nisi ratione sola. Dicitur enim gratia, in quantum est principium esse gratuiti, virtus autem, in quantum est principium operationis gratuite. »<sup>2</sup>

Aegidius Romanus sagt aber ausdrücklich : « Dicemus ergo, quod gratia et virtus differunt realiter per essentiam. »<sup>3</sup> Und dies beweist er : « Gratia ergo et virtus differunt realiter, quia habent subiecta naturaliter differentia, quia essentia animae, in qua est gratia, realiter differt a suis potentiis, vel a suis viribus, in quibus habent esse virtutes. »<sup>4</sup>

Die hier vom Glossator dem Aegidius zugeschriebene Meinung findet sich vielmehr bei *Heinrich von Gent*, der im 4. Quolibet, q. 10 sagt : « Cum igitur, secundum quod alias determinavimus in quadam quaestione de Quolibet, anima et suae potentiae re idem sunt, ita quod nulla substantia spiritualis et suae potentiae naturales re differunt, sed quod potentia nominat ipsam essentiam sub ratione cuiusdam respectus ad actionem, cum essentia ratione qua essentia dicit quid

<sup>1</sup> Johannes, In 2 dist, 12 q. 1 a. 1 (Bl. 34). — Man vgl. dazu *Aegidius*, In 2 dist. 12 q. 3. a. 4.

<sup>2</sup> In 2 dist. 26 q. 2 (Bl. 41).

<sup>3</sup> In 2 dist. 26 a. 1.

<sup>4</sup> *Ebenda*.

in se et absolute. Secundum hoc ergo dicendum est, quod gratia et caritas non differunt re, immo id ipsum, quod in ipsa essentia est gratia, inquantum consideratur absolute vel sub ratione essentiae, idipsum est caritas in ea, inquantum consideratur sub ratione potentiae. Et hoc ideo maxime, quia in actu gratificandi conveniunt et similiter eliciendi actum gratum, ut dictum est.»

Es ist aber zu bemerken, daß Johannes nicht die Erklärung Heinrichs von Gent dafür bringt, wie Glaube und Hoffnung, die eingegossenen Tugenden nämlich, ohne die Gnade bestehen können im Falle der Identität mit ihr. Johannes gibt eine vollständig davon verschiedene Begründung. Er scheint daher wohl nicht auf Heinrich von Gent, sondern vielmehr auf eine von Thomas<sup>1</sup> bereits erwähnte Ansicht zurückzugehen: «Quidam enim dicunt, quod gratia et virtus sunt omnino idem per essentiam secundum rem, sed differunt tantum ratione: quia gratia dicitur, secundum quod Deo hominem acceptum reddit, virtus autem dicitur, secundum quod est principium recti operis.» Diese Meinung schreibt Thomas dem magister sententiarum zu, der im zweiten Buch der Sentenzen, dist. 26 c. 3 sagt: «Et si diligenter intendas, nihilominus tibi monstratur, quae sit ipsa gratia voluntatem praeveniens et praeeparans, scilicet fides cum dilectione.»

Johannes Sterngasse folgt in dieser Frage weder der Ansicht des hl. Thomas: «gratiam a virtutibus differre realiter, quemadmodum essentiae animae differt a suis potentiis»<sup>2</sup>, noch der des Aegidius Romanus<sup>3</sup>, von dessen Einwurf er sagt: «Nec valet quod contra hoc obiciunt quidam, quod virtutes acquisite, que sunt principium operationis naturalis, differunt realiter ab anima, que est principium esse naturalis. Virtutes enim acquisite non sunt principium operandi absolute, sed prompte et delectabiliter operandi, et ideo differunt ab essentia anime; non autem potentie, que sunt principium operandi absolute. Virtus autem infusa est principium operationis gratuite absolute, non quo faciliter eliciatur operatio, sed sine quo omnino elici non posset. Unde non differt gratia a caritate, sed a virtutibus acquisitis, quibus non solum non faciliter elicitur operatio meritoria, sed nec omnino elici potest.»<sup>4</sup>

<sup>1</sup> In 2 dist. 26 q. 1 a. 4; außerdem vgl. man I-II q. 110 a. 3; De Veritate, q. 27 a. 2.

<sup>2</sup> Johannes, a. a. O. (Bl 41) — Thomas I-II q. 110 a. 3 und De Veritate, q. 27 a. 2.

<sup>3</sup> A. a. O.

<sup>4</sup> A. a. O.

Johannes schließt sich der vom Glossator als «*opinio minorum*» bezeichneten Ansicht an, die sich tatsächlich bei *Richard von Mediavilla*<sup>1</sup> findet: «*Et ideo dicunt alii, quod gratia gratum faciens et caritas non differant realiter, sed solum ratione. Fides autem et spes sunt gratie gratis date, quamvis differant realiter a gratia gratum faciente sicut est supra probatum. Differentia autem, qua differret caritas a gratia, est, quia gratia nominat formam quandam supernaturalem inquantum est principium esse gratuiti. Caritas autem nominat eandem formam, inquantum est principium gratuite operationis. Unde gratia est in essentia anime, cum esse respiciat essentiam; sed caritas est in potentia, cum operatio ad potentiam referatur.*»<sup>2</sup>

2. *Relativ selten* erscheint *Bonaventura* als Gewährsmann. In der sehr ausführlichen Beantwortung der Frage «*utrum essentia anime sit eius potentia*»<sup>3</sup> weiß er wohl die Mittelstellung zu würdigen, welche die ohne Namensangabe gebrachte Ansicht des hl. Bonaventura einnimmt zwischen den beiden Extremen, die einfachhin die reale *Distinktion* behaupten, so daß die Seele unter das Prädikament der Substanz, ihre Fähigkeiten unter das der Akzidentien fallen (Thomas), oder auf der Gegenseite eine reale *Identität* aufstellen: «*Quidam autem volentes utramque istarum opinionum salvare dixerunt, quod ipse potentie accipiuntur dupliciter: Aut enim accipiuntur per comparisonem ad essentiam anime, in qua fundantur, et sic sunt essentia ipsius anime; aut accipiuntur per comparisonem ad actus, quorum sunt principia, et sic sunt in eodem genere cum actibus per reductionem.*» (Man vgl. Bonaventura, In 1 dist. 3 p. 2 a. 1 q. 3.) Darauf erwidert er ablehnend: «*Sed isti volentes concordare utramque opinionem destruunt utramque. Cum enim dicunt, quod potentie per compara-*

<sup>1</sup> In 2 dist. 26 a. 1 q. 4: «*Respondeo, quod idem habitus realiter est gratia gratum faciens et caritas; sed non sub eadem ratione. Quia, inquantum per illum essentia anime habet esse supernaturale Deo gratum, est gratia, et, inquantum potest meritorie diligere, est caritas. Unde sicut potentia voluntatis non addit super anime essentiam nisi relationem aptitudinalem ad actum et obiectum, sic nec caritas super gratiam. Et sic prius ordine nature est perfectio naturalis in essentia anime, quam ipsa possit exire in actionem naturali perfectione perfectam: sic dico, quod prius ordine nature est in essentia anime supernaturalis perfectio per habitum caritatis, quam per illum possit Deum meritorie diligere. Et quia ille habitus sub primo respectu dicitur gratia et sub secundo caritas, ideo concedo, quod gratia est in essentia anime immediate et caritas mediante voluntate. Et sic idem habitus sub uno respectu prius est ordine nature se ipso sub alio respectu.*»

<sup>2</sup> Johannes Sterngasse, a. a. O.

<sup>3</sup> Johannes, In 1 dist. 3 q. 2 a. 1 (Bl. 4-5<sup>v</sup>).

tionem ad essentiam, in qua fundantur, sunt idem cum essentia, destruunt opinionem primam, que dicit, quod potentie anime sunt quedam accidentia in genere qualitatis existentia. Quando etiam dicunt postea, quod potentie accepte per comparationem ad actus sunt in genere actus per reductionem: aut per talem reductionem intendunt dicere, quod potentie sic sunt in genere actus sive accidentis, quod tamen eorum predicationem non recipiunt; sicut punctus est in genere quantitatis per reductionem, ita tamen, quod quantitas non predicatur de eo. Et sic sequeretur, quod ex tali reductione potentiarum ad genus accidentium non posset accidens de potentiis predicari dicendo, quod potentia est accidens, quo destruit opinionem primam. Aut intendunt dicere, quod potentie per talem reductionem participant predicationem actuum sive accidentium, et tunc destruunt opinionem secundam, que negat potentias esse accidentia.»<sup>1</sup>